52. dia a **O**, per die.

53. ano a **O**, per anno.

54. A l'angle inferior dret, 1 a **O**, 2 segons **A**.

**A.**<sup>1</sup>

**k[arta] de b[...]<sup>2</sup>ss**

**[...]<sup>3</sup> [...]<sup>4</sup> de Elienardo<sup>5</sup>**

**donationes antique de presis<sup>6</sup>**

**P S N° 34<sup>7</sup> Calaix 14. y 15. Lligall. 1. N° 1.<sup>8</sup>**

**Año.**

**926. 7. Mars<sup>9</sup>**

**N. 2.<sup>10</sup>**

**Las Presas.**

**Es la misma Donacion que la antecedente.<sup>11</sup>**

**Arxiu de casa GUITART**

**TOMO \_\_\_\_\_ PLÉC 023**

**LLIGALL \_000<sup>12</sup> \_ N. 614<sup>13</sup>**

**14**

**n. 1009<sup>15</sup>**

In nomine Domini. Nos Cundisclus,<sup>16</sup> presbiter, et Altimirus et Ansulfus, qui sumus [adu]ocati uel elemosinarii de condam Elienardi, do[n]atores nomen Ricardus, femina, sicut ipse condam Elienardus nobis hordinauit ad extrema uoluntate sicut in ipso iudicio insert[um est], ut pariter iuratum abemus iusta legis hordine, ut [uo]bis iamdicta Ricardus, femina, donare fecisemus suo alaude uel aprisione sicuti et facimus. Per hanc scriptura donamus tibi in comitato Bis[uld]unense, in ualle Basso, uilla que uocant Presas, ubi e[ccle]sia fundata est in onorem sancti Petri, et ipso Pugolo, et ipsa Auellaneda, et ipsa Nespoleda, et ipsa uillares que uocant Corbos, et ipsos uillare Nouuo, cum fines uel termines eorum, id est: domos, curtes et [h]ortos, terras et uineas, mulinares et pratis, pasquis, siluis, garricis, aquis aquarum. Quia afrontat, ipsi predicti uillares cum fines uel termines eorum: de parte orientis in alaude de filios condam Argimiri uel in fonte Uermenosa uel in Pugo alto; de parte meridie afronta in summa serra usque ad ipsas Tunas et usque ad fontem Buliduirea; et de parte hocciduo afrontat in ip[so r]jego de fonte Buliduirea uel in flumen Fluuiano usque in medio albeo; de parte uero circi in molino de Richica, quod tenit filia sua Ana, usque ad Pugo alto, [qui] diuidit cum ipsas fontes, qui est alaude de Unif[redo]. Quantum infra istas afrontaciones includunt sic do[na]mus tibi ab integro, cum exiis et regre[s]iis eorum<sup>4</sup>, cultum uel incultum, totum ab integro, sicut El[i]enardus nobis precepit et in ipso iudicio resonat. Quem uero ista omnia sicut superius resonat de nostr[o i]uro in tuo tradimus dominio a potestatem a perauendi, uindendi, donandi uel comutandi aut quicquid exinde facere uel iudicare uolueris, in Dei nomine abeas potestatem. Quod si nos donatores aut ullus de filiis nostris uel de eredibus nostris aut quislibet qui contra hanc istam donacione uenerit ad inrumpendum non hoc uale[a]t uindicare set componat tibi in duplo ab omni immelioracione, et in antea ista scriptura donacionis plenam abeat firmitatem.

Facta iscriptura donacionis Nonas Marcii, a[nn]o XXVIII regnante Karulo rege, filio Lude[u]jici.

SSS Gondisclus, presbiter, donator elemosinarius, qui hanc donacione fecit et firmare rogauit. SSS SSS Ansulfus, donator elemo[sin]arius, qui hanc donacione feci et firmare rocaui. SSS SSS Altimirus, donator et lemosinarius, qui ha[nc] donacione feci e[t fi]rmare roga[ui]. SSS

Ermegild[us] SSS SSS Geldemirus, presbiter SSS Sign+ Adrouarius<sup>5</sup>, subdiachonus SSS SSS Iohannes, presbiter SSS Ermegildus SSS SSS Exibio, presbiter. SSS Sig+num Bonefilius. Sig+num Gomaricus. Sig+num Adroarius.

SSS Holiba, qui hanc ista iscrip[tu]ra donacionis scripsi et SSS sub dia et anno quod supra.

## 2. [a l'angle inferior dret]

1. *Set sècs verticals; que han afectat esborrant-les gairebé del tot les lletres travessades; el pergamí anava enrotllat. Diversos foradets petits, a la part superior en doble línia, al marge esquerre, alineats de dalt a baix (anvers). Dos forats més que afecten lletres. La I inicial (de l'incipit: In nomine Domini) ocupa la llargada de tres línies, i consta d'un traç senzill amb traç horitzontal recte cap enfora a la part superior corbatura cap enfora a la part inferior; damunt hi ha una creueta amb tinta negra.*

2. *Dues lletres.*

3. *Tres lletres.*

4. *6/7 lletres.*

5. *Finals del segon terç del segle XVIII, c. 1760.*

6. *Finals del segon terç del segle XVIII, c. 1760.*

7. *Ratllat amb triple ratlla.*

8. *Escrit al costat.*

9. *7. Mars al costat, escrit amb llapis.*

10. *Segona meitat del segle XIX.*

11. *Segona meitat del segle XIX.*

12. *Damunt una xifra anterior, il·legible.*

13. *6, escrit damunt una xifra anterior, il·legible.*

14. *Segell estampat el 1923.*

15. *A l'angle inferior dret, escrit amb llapis.*

16. *Cundisclus segons A, per Gondisclus.*

**B<sup>1</sup>**

**P S N° 29<sup>2</sup>**

**N° 3. Calaix 14, y 15. Lligall 1.<sup>3</sup>**

**Año.**

**926. 7. Mars<sup>4</sup>**

**N. 1.**

**Las Presas.**

**Donacion y ultima Voluntad de Dn Elionardo del lugar y termino de las Presas a Dña Ricardis.<sup>5</sup>**

**Arxiu de casa GUITART**

**TOMO \_\_\_\_\_ PLÉC 023**

**LLIGALL \_000<sup>6</sup> \_ N. 613**

**7**

**n. 1008<sup>8</sup>**

In nomine Domini. Nos Gondisclus, presbiter, et Altimirus et Ansulfus, qui sumus aduocati uel elemosinarii de condam Elienardi, donatores nomen Ricardus, femina, sicut ipse condam

Elienardus nobis ordinavit ad extrema voluntate sicut ipso iudicio insertum est, ut pariter iuratum abemus iusta legis ordine, ut vobis iamdicta Ricardus, femina, donare fecissemus suo alauda vel aprisione sicuti et facimus. Per hanc scriptura donamus tibi in comitatu Bisaldunense, in valle Basso, villa que vocant Presas, ubi ecclesia fundata est in honore sancti Petri, et Poiulo, et ipsa Auelaneda, et ipsa Nespoleda, et ipsos villares que vocant Corbos, et ipso villare Nouo, cum fines vel terminos eorum, id est: domos, curtes et hortos, terras et vineas, molinares et pratis, pascuis, siluis, garricis, aquis aquarum. Qui afrontant, ipsi predicti villares cum fines vel terminos eorum: de parte orientis in alauda de filios condam Argimiri vel in fonte Uermenosa vel Poio alto; de parte meridie afrontat in summa serra usque ad ipsas Tunas et usque ad fonte Bulidura; et de parte occiduo afrontat in ipso rego de fonte Bulidura vel in flumen Fluuiano usque in medio alueo; de parte vero circi in molino de Richica, quod tenuit filia sua Ana, usque ad Poio alto, qui diuidit cum ipsas fontes, qui est alauda de Unifredo. Quantum infra istas afrontaciones includunt sic donamus tibi ab integro, cum exiis et regressiis earum, cultum vel incultum, totum ab integro, sicut Elienardus nobis precepit et ipso iudicio resonat. Quem vero ista omnia sicut superius resonat de nostro iuro in tuo tradimus dominio a potestate per abendi, vindendi [sic], donandi vel comutandi aut quicquid exinde facere vel iudicare uolueris, in Dei nomine habeas potestatem. Quod si nos donatores aut ullus de filiis nostris vel de heredibus nostris aut quislibet qui contra hanc istam donacionem uenerit ad inrumpendum non hoc ualeat uindicare set componat tibi in duplo ab omni inmelioracione. Et in antea ista iscriptura donacionis plenam abeat firmitatem.

Facta iscriptura donationis Nonas Marcii anno XXVIII regnante Karulo rege, filio Ludouici.

SSS Gondiscus, presbiter, donator elemosinarius, qui hanc donacionem fecit et firmare rogauit. SSS Ansulfus, donator elemosinarius, qui hanc donacionem feci et firmare rogauit. Sig+num Altimirus, donator et elemosinarius, qui hanc donacionem feci et firmare rogauit. Sign+ Ermegillus. Sign+ Geldemirus, presbiter. Sign+ Adroarius, subdiachonus. Sign+ Iohannes, presbiter. SSS Ermegildus. Sign+ Exibio, presbiter. Sign+ Bonefilius. Sign+ Gomaricus. SSS Adroarius.

SSS Holiba, qui hanc ista iscriptura donacionis scripsi et SSS sub die et anno quod supra. SSS SSS.

1. *Palimpsest (el pergami ja havia esta escrit; a sota del text actual n'hi ha altre d'anterior, mig esborrat). Tres sècs horitzontals i tres de verticals. El pergami anava enrotllat. Diversos foradets petits al marge esquerre, alineats de dalt a baix (anvers). Altres foradets escampats pel text. La I inicial (de l'incipit: In nomine Domini) ocupa la llargada de quatre línies, i és doble (la línia exterior és dentada i de traç fi, mentre la interior és llisa i de traç més gruixut). Damunt nomine hi ha una creueta.*

2. *Ratllat amb doble ratlla. Finals del segon terç del segle XVIII, c. 1760.*

3. *Finals del segon terç del segle XVIII, c. 1760.*

4. *7. Mars al costat, escrit amb llapis.*

5. *Segona meitat del segle XIX.*

6. *Escrit damunt una xifra anterior, il·legible.*

7. *Segell estampat c. 1923.*

8. *A l'angle inferior dret, escrit amb llapis.*

C<sup>1</sup>

**P S N° 136<sup>2</sup>**

**N° 2. Calaix 14, y 15. Lligall. 1.<sup>3</sup>**

**N° 27<sup>4</sup>**

**[Carta] de Fabregada [de las] presas<sup>5</sup>**

**roalia de las Presas<sup>6</sup>**

**Rodalia de las Presas<sup>7</sup>**

**Nº 4. Calaix 14, y 15. Lligall 1.<sup>8</sup>**

**Año.**

**926. 7. Mars<sup>9</sup>**

**Nº. 4.**

**Copia del 1335<sup>10</sup>**

**Las Presas.**

**Es Transumpto Autentico de la Donacion precedente sacado en el Año 1335.<sup>11</sup>**

**Arxiu de casa GUITART**

**TOMO \_\_\_\_\_ PLÉC 023**

**LLIGALL \_000<sup>12</sup> \_ N. 617<sup>13</sup>**  
\_\_\_\_\_

**n. 1011<sup>15</sup>**

Hoc est translatum fideliter sumptum a quodam instrumento cuius tenor talis est: In nomine Domini. Nos Gondisclus, presbiter, et Altimirus et Ansulfus, qui sumus aduocati uel elemosinarii de condam Elienardi, donatores nomen Ricardus, femina, sicut ipse condam Elienardus nobis ordinauit ad extrema uoluntate sicut ipso iudicio insertum est, ut pariter iuratum abemus iusta legis ordine, ut uobis iamdicta Ricardus, femina, donare fecissemus suo alaude uel aprisione sicuti et facimus. Per hanc scriptura donamus tibi in comitatu Bisaldunense, in ualle Basso, uilla que uocant Presas, ubi ecclesia fundata est in honore sancti Petri, et Poiulo, et ipsa Aualaneda, et ipsa Nespoleda, et ipsa<sup>16</sup> uillares que uocant Corbos, et ipso uillare Nouo, cum fines uel terminos eorum, id est: domos, curtes et hortos, terras et uineas, molinares et pratis, pascuis, siluis, garricis, aquis aquarum. Qui afrontant, ipsi predicti uillares cum fines uel termines eorum: de parte orientis in alaude de filios condam Argimiri uel in fonte Uermenosa uel Poio alto; de parte meridie afrontat in summa serra usque ad ipsas Tunas et usque ad fontem Bulidura; et de parte occiduo afrontat in ipso rego de fonte Bulidura uel in flumen Fluuiano usque in medio alueo; de parte uero circi in molino de Richiça, quod tenit filia sua Ana, usque ad Poio alto, qui diuidit cum ipsas fontes, qui est alaude de Unifredo. Quantum infra istas afrontationes includunt sic donamus tibi ab integro, cum exiis et regressiis earum, cultum uel incultum, totum ab integro, sicut Elienardus nobis precepit et ipso iudicio resonat. Quem uero ista homnia sicut superius resonat de nostro iuro in tuo tradimus dominio a potestate a perabendi, vindendi, donandi uel comutandi aut quicquid exinde facere uel iudicare uolueris, in Dei nomine habeas potestatem. Quod si nos donatores aut ullus de filiis nostris uel de eredibus nostris aut quislibet qui contra hanc istam donationem uenerit ad inrumpendum non hoc ualeat uindicare set componat tibi in duplo ab omni inmelioracione, et in antea ista scriptura donationis plenam habeat firmitatem.

Facta iscriptura donationis Nonas Marcii anno XXVIII regnante Karulo rege, filio Ludouici.

SSS Gondisclus, presbiter, donator elemosinarius, qui hanc donationem fecit et firmare rogauit. SSS Ansulfus, donator elemosinarius, qui hanc donationem feci et firmare rocaui. Sig+num Altimirus, donator et elemosinarius, qui hanc donationem feci et firmare rogauit. Sign+ Ermegillus. Sig+ Geldemirus, presbiter. Sign+ Adroarius, subdiaconus. Sign+ Iohannes, presbiter. SSS Ermegildus. Sign+ Exibio, presbiter. Sig+num Bonefilius. Sig+num Gomaricus. SSS Adroarius.

SSS Holiba, qui hanc ista iscriptura donacionis scripsi et SSS sub die et anno quod supra. SSS  
SSS

Sig+num nostri Iacobi de Olorda, subuicarii Minorise et Bagiarum pro domino rege, qui huic translato, sumpto, fideliter, a suo originali non uiciato non cancellato, non abolito nec in aliqua sui parte suspecto set omni suspicione carente, et cum eodem de uerbo ad uerbum in nostri presencia fideliter comprobato ex parte dicti domini regis et auctoritate officii quo fungimus in hac parte, auctoritatem prestamus et decretum interponimus, ut ei tanquam suo originali fides plenior ab omnibus impendatur appositum hic de mandato nostro, per manum Petri de Pulcrosolano, ciuis Minorise, auctoritate regia notarii publici per totam Cathaloniam, in cuius posse hec firmamus.

Et ideo ego Petro de Pulcrosolano, notarius prelibatus, recepto huiusmodi firmamento, a uenerabili Iacobo de Olorda, subuicario predicto, hec scripsi, et meum assuetum. Sig(*signe*)[num] apposui, in testimonium rei geste.

Quod est actum duodecimo Kalendas Augusti anno Domini millesimo trecentesimo tricesimo quinto, presentibus ad hec testibus Raimundo Boxoni, Guilelmo de Serra, et Iacobo Granoya ciuibus Minorise.

Sig(*signe*)num mei Petri de Pulcrosolano, ciuis Minorise, auctoritate regia notarii publici per totam Cathaloniam, qui hoc translatum, a suo originali fideliter sumptum, et cum eodem, de uerbo ad uerbum, fideliter comprobatum, scribi feci, et interueniente ad hec auctoritate et decreto, uenerabilis Iacobi de Olorda, subuicarii predicti, ut suprapatet, clausi, duodecimo Kalendas Augusti anno Domini millesimo trecentesimo tricesimo quinto, presentibus ad hec testibus Raimundo Boxoni, Guilelmo de Serra, et Iacobo Granoya superius nominatis.

### 3.<sup>17</sup>

1. *Marges superior, inferior esquerre i inferior ratats, si bé no afecten el text. Dos sècs verticals i tres d'horizontals; el pergamí anava enrotllat. Diversos foradets petits al marge esquerre, alineats de dalt a baix (anvers). Uns forats a la part de l'escatocol, que només afecten el nun d'un signum. Petita creu damunt la h (Hoc est ...) de l'incipit. Aquesta és la còpia més tardana (C), feta el 1335. És l'única que no respecta l'ordre original dels subscriptors, que sí que segueixen, en canvi, els primers copistes.*

2. *Ratllat amb doble ratlla. Finals del segon terç del segle XVIII, c. 1760.*

3. *Finals del segon terç del segle XVIII, c. 1760.*

4. *Ratllat. Finals del segon terç del segle XVIII, c. 1760.*

5. *Finals del segon terç del segle XVIII, c. 1760.*

6. *Finals del segon terç del segle XVIII, c. 1760.*

7. *Finals del segon terç del segle XVIII, c. 1760.*

8. *Finals del segon terç del segle XVIII, c. 1760.*

9. *7. Mars al costat, escrit amb llapis.*

10. *Escrit amb llapis.*

11. *Segona meitat del segle XIX.*

12. *000 escrit damunt una xifra anterior, il·legible.*

13. *6 escrit damunt dues xifres anteriors, il·legibles.*

14. *Segell estampat el 1923.*

15. *A l'angle inferior dret, escrit amb llapis.*

16. *ipsa segons C, per ipsos.*

17. *A l'angle inferior dret.*

**Venda.** *Guderic [= Goderic, Gonderic] i la seva esposa Quíxol venen a Sala unes cases i corts, uns horts, una castanyeda i la meitat d'una vinya que tenen per compra al comtat d'Osona, al terme de la vall d'Osor, al Pujol, [actual municipi d'Osor, Guillerries, comarca de la Selva] al costat d'una terra de la comtessa Garsenda, pel preu de cent quaranta sous.*

[O]. Original no localitzat, abans de 1936 a la Biblioteca de la Universitat de Barcelona.

A.\* Còpia mecanografiada: IEC, Secció Històrico-Arqueològica, Catalunya carolíngia. Comtats d'Osona-Manresa, capsa 1, bossa 1, núm. 8, ex O.

a. Transcripció de vers 1999: *Catalunya carolíngia*, vol. IV: *Els comtats d'Osona i Manresa*, primera part, núm. 308, pàgs. 275 i 276.

**T. S. N.º. 88<sup>1</sup>**

## A

In nomine Domini. Ego Guderico et uxori mea Cixulo, [uinditores sumus] tibi Salla, entore. Per hanc scriptura uindicionis nostre uindimus tibi kasas et curtes et ortos et pomiferos cum illorum superpositum et ipsa kastanieda et una uinea, qui nobis atuenit per comparacione. Qui sunt ipsas kasas et curtes et ortos et ipsa kastanieda et ipsa uinea in comitatum Ausona, in terminio uel ualle Ausore, in locum que dicunt at ipso Puiolo. Et abet afrontaciones ipsas kasas et curtes et ortos et ipsa kastanieda: de auriente et de meridie in terra de Eimo, femina; et de auciduo in terra de Adalberto uel eredes suos; et de cerci in terra de Cheirisida, comedessa. Et ipsa uinea abet afrontaciones: de auriente in terra de Speciosa, femina, uel filios suos; et de meridie in uinea de Cheirisinds, comedesa; et de auciduo in terra de Qualderada, femina, uel eredes suos; et de cerci in ipsa uia uel in ipsa serra. Quantum infra istas afrontaciones includunt sic uindimus tibi ipsas kasas et curtes et ortos cum ipsos pomiferos et ipsa kastanieda ab integro, et ipsa uinea ipsa medietate, ab omni integrietate, cum exio et regresio illorum, et recepimus exinde precio solidos C quadraginta tantum, quod tu entor nobis dedistis et nos uinditores manibus nostris recepimus. Et nichil que de ipso precio aput te entore non remansi. Est manifestum. Quem uero hec homnia quod superius resona de nostro iure in tue ea tradimus dominio et potestate aut per abendi, uindendi, donandi seu etiam comutandi, aut quiquit exinde facere uolueritis, in Dei nomine abeatis potestate. Quod si nos uinditores aut hullusque homo qui contra ista uindicione uenerit pro inrumpendum, quantum ad eo tempore inmelioratum fuerit hoc quod superius resona in duplo tibi compona. Et in auantea ista uindicio firmis permanea homnique tempore.

Facta uindicione IIII Kalendas Aprilis anno XXX renante Karulo rege post obitum Odoni.

Signum+ Goderico. Signum+ Cixulo, qui hanc uindicione fecimus et firmare rocauimus [sic]. Signum+ Richelmo. Signum+ Sinefredo. Signum+ Danemiro. Signum+ Trasouado. Signum+ Eldegario. Signum+ Gudino. Signum+ Ingilberto. Signum+ Teudeberto.

+ In Christi nomine Eizo, qui hanc uindicione scripsi et SSS die et anno quod supra.

1. *Finals del segon terç del segle XVIII, c. 1760.*

**Venda.** *Ainard i la seva esposa Benúmia venen a Sala una vinya que tenen dels seus pares i per compra al comtat d'Osona, al terme de la vall d'Osor, a la muntanya de Celró, [actual municipi d'Osor, Guillerries, comarca de la Selva] per vint sous.<sup>3</sup>*

[O]. Original no localitzat, abans de 1936 a la Biblioteca de la Universitat de Barcelona.

A.\* Còpia mecanografiada: IEC, Secció Històrico-Arqueològica, Catalunya carolíngia. Comtats d'Osona-Manresa, capsa 1, bossa 1, núm. 9, ex O.

a. Transcripció de vers 1999: *Catalunya carolíngia*, vol. IV: *Els comtats d'Osona i Manresa*, primera part, núm. 313, pàgs. 278 i 279.

V. N.º. 54<sup>1</sup>

## A

In nomine Domini. Ego Einardus et uxor mea Benimia, nos simul in unum uinditores sumus tibi Sallane, entore. Per hanc scriptura uindicionis nostre uindimus nos tibi uinea nostra propria cum arboribus et pomiferos, qui nobis auenit de parentorum nostrorum siue de comparacione. Et est ipsa uinea in comitatum Ausona, in termini de ualle Ausore, in monte que uocant Cerrone. Et afrontat ipsa uinea: de parte orientis in uinea de Andefredo, et abet destros XXXXI; et de meridie in ipso torente, et abet destros X et VII; et de occiduo in terra de Andefredo, et abet destros XXX et duos; et de circi similiter in terra de Andefredo, et abet destros XXX. Quantum infra istas III<sup>of</sup> afrontaciones includunt sic uindimus nos tibi ipsa uinea at omnem integritatem cum exio uel regresio suo, id est propter precio solidos XX, quod tu entor nobis dedisti et nos uinditores de manibus nostris recepimus. Et nihil de ipso precio aput te emtore non remansit. Est manifestum. Quem uero ipsa uinea de nostro iuro in tuo tradimus dominio et quiquit exinde agere, facere uel iudicare uolueritis in Dei nomine abeatis potesta. Et quod si nos uinditores aut ullus homo qui contra hanc ista uindicione uenerit ad inrumpendum aut nos uenerimus componere uobis faciat ipso precio in duplo. Et in antea ista carta uindicionis firmis et stabilis permaneat omnique tempore.

Facta karta uindicionis VII Idus Madii anno XXX renante Karlo rege, filio Ludouici.